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KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người  

kỷ niệm 75 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023)   

trên địa bàn huyện Kon Rẫy 
  

   

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BCĐNQ ngày 28/11/2023 của Ban Chỉ 

đạo về Nhân quyền tỉnh Kon Tum về triển khai hoạt động tuyên truyền thành 

tựu bảo đảm quyền con người kỷ niệm 75 năm ngày Nhân quyền thế giới 

(10/12/1948-10/12/2023) trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân huyện 

Kon Rẫy xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới, 

tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn huyện hiểu rõ quan điểm, chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc đảm bảo quyền con 

người ở nước ta; khẳng định thành tựu của Việt Nam trong công tác thúc đẩy và 

bảo vệ quyền con người trên các lĩnh vực, quảng bá hình ảnh đất nước Việt Nam 

ổn định, dân chủ và phát triển, là một thành viên có trách nhiệm trong cộng đồng 

quốc tế; qua đó, đấu tranh, phản bác quan điểm vu cáo, xuyên tạc tình hình dân 

chủ, nhân quyền Việt Nam của các thế lực thù địch.  

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vấn đề quyền 

con người; tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con 

người; nâng cao cảnh giác trước thủ đoạn ngày càng tinh vi của các thế lực thù 

địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá ta.  

3. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ cấp huyện đến cơ sở 

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con 

người ở nước ta; đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời, thống nhất, sinh động và 

phù hợp với từng đối tượng.  

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phân tích, đánh giá, dự báo tình 

hình hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền 

liên quan các vụ việc, vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự xảy ra trên địa bàn 

huyện để chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo, định 

hướng nội dung thông tin, tuyên truyền, cách thức, thời lượng, thời điểm nhằm 

huy động các lực lượng tham gia đấu tranh, phản bác kịp thời, có sức thuyết 

phục đối với luận điệu vu cáo, xuyên tạc.  

2. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nhiều ngôn ngữ, 

chú trọng khai thác thế mạnh của nền tảng số, mạng xã hội nhằm truyền tải kịp 

thời thông tin chính thống đến người dân trong và ngoài nước.  
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3. Tiếp tục phối hợp Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền 

của tỉnh tham gia tập huấn, hội thảo nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về 

công tác nhân quyền cho đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là ở cơ sở. Xây dựng 

video, phóng sự, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền đậm nét về thành tựu 

nhân quyền Việt Nam trên các lĩnh vực.  

4. Chủ động cung cấp thông tin về thành tựu nhân quyền trên các lĩnh 

vực, chú trọng bảo đảm quyền tự do ngôn luận, báo chí, Internet, quyền tự do tín 

ngưỡng, tôn giáo, quyền của nhóm dễ bị tổn thương...; thông tin kịp thời về các 

vụ việc phức tạp, việc ta bắt giữ, xử lý số đối tượng có hành vi lợi dụng quyền 

tự do, dân chủ vi phạm pháp luật để các cơ quan truyền thông, báo chí kịp thời 

tuyên truyền, định hướng dư luận.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an huyện  

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công văn 

số 72/UBND-NC ngày 20/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai công 

tác nhân quyền trên địa bàn huyện; trên cơ sở đó, tham mưu tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền về Ngày Nhân quyền thế giới phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực 

tiễn đặt ra.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các đơn vị chức năng của địa 

phương tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, đảng viên 

và các tầng lớp nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về dân chủ, nhân quyền; tuyên truyền đậm nét về thành tựu 

phát triển kinh tế - xã hội trên các lĩnh vực ở địa phương, chú trọng tuyên truyền 

thành tựu bảo đảm quyền con người nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân 

quyền thế giới. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan của huyện xây dựng hệ thống lập 

luận đấu tranh, phản bác luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng 

dân chủ, nhân quyền phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền tại các diễn đàn, 

trên phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người và đấu tranh, 

phản bác luận điệu vu cáo, xuyên tạc, thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân 

quyền chống phá ta.  

- Nắm tình hình, quản lý chặt chẽ số đối tượng chính trị, hình sự trọng 

điểm trên địa bàn huyện; chủ động phòng ngừa, phát hiện vấn đề tiềm ẩn phức 

tạp nảy sinh trong dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, tranh chấp, khiếu kiện 

để tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo giải dứt điểm ngay từ 

cơ sở, không gây mâu thuẫn, mất đoàn kết trong nội bộ nhân dân, không tạo 

“điểm nóng” về an ninh, trật tự. Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu cho các 

cơ quan thông tấn, báo chí về vụ việc liên quan dân chủ, nhân quyền; hoạt động 

của số đối tượng trọng điểm trong tôn giáo, dân tộc; công tác giam giữ, cải tạo 

phạm nhân…  
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2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du 

lịch và Truyền thông huyện 

- Tổ chức các đợt, chuỗi tuyên truyền thành tựu nhân quyền tại Việt Nam. 

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại về thành tựu nhân quyền trên địa 

bàn huyện.  

- Căn cứ tình hình thực tế, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trên địa bàn huyện lựa chọn và tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ từ ngày 11-12-

2023 đến hết ngày 30-12-2023 với các nội dung: (i) Chào mừng Việt Nam kỷ 

niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2023); (ii) Việt Nam 

tích cực, chủ động với vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên Hợp quốc; 

(iii) Việt Nam cam kết đóng góp vào các nỗ lực chung của thế giới nhằm thúc 

đẩy và bảo vệ quyền con người; (iv) Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết 

quốc tế về quyền con người; (v) Việt Nam luôn bảo đảm quyền tự do tín 

ngưỡng, tôn giáo; (vi) Việt Nam bảo đảm quyền của người dân tộc thiểu số; (vii) 

Việt Nam nỗ lực phòng, chống mua bán người; (viii) Việt Nam nỗ lực thực hiện 

Công ước Chống tra tấn.  

3. Phòng Tư pháp huyện: Chủ động nghiên cứu, xây dựng lập luận đấu 

tranh, phản bác luận điệu xuyên tạc hệ thống pháp luật của ta, cập nhật kết quả 

công tác cải cách tư pháp, tình hình sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản 

pháp luật mới đảm bảo quyền con người ở nước ta. Tổ chức tập huấn, tăng 

cường lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật mới 

ban hành để người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình. 

4. Phòng Dân tộc huyện: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, 

nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số về đường lối, chính sách của 

Đảng, Nhà nước; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo 

vệ và thúc đẩy quyền của người dân tộc thiểu số, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em bằng 

nhiều hình thức; cập nhật thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao 

đời sống, xóa đói, giảm nghèo đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, 

vùng xa; xây dựng lập luận đấu tranh, phản bác luận điệu chia rẽ khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc, kích động tư tưởng ly khai, tự trị lợi dụng “quyền của người 

bản địa” để chống phá ta.  

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với các cơ quan liên 

quan trong công tác quản lý các hoạt động đối ngoại và tham mưu biện pháp xử 

lý vấn đề nhạy cảm liên quan dân chủ, nhân quyền trong quan hệ quốc tế, trong 

việc cung cấp tình hình, kết quả công tác đảm bảo nhân quyền với các cơ quan 

đại diện, tổ chức phi chính phủ, quan hệ đối ngoại của huyện với nước ngoài 

nhằm tranh thủ sự ủng hộ của họ trong giải quyết vụ việc nhạy cảm, phức tạp liên 

quan đến nhân quyền. 

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Chủ trì cung cấp 

thông tin, kết quả thực thi các Công ước quốc tế về quyền của người lao động và 

nhóm dễ bị tổn thương trên địa bàn huyện; xây dựng lập luận đấu tranh, phản 

bác thông tin vu cáo, xuyên tạc, phục vụ công tác tuyên truyền và đối ngoại về 

nhân quyền; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ 
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em, bảo đảm, thúc đẩy quyền phụ nữ, bình đẳng giới, quyền của người khuyết 

tật... 

7. Phòng Nội vụ huyện: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, chỉ thị và các văn bản pháp luật của Nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo; đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền tự do tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện (cập nhật số liệu các tổ chức tôn giáo mới 

được đăng ký, công nhận; cơ sở thờ tự được xây mới, số chức sắc tôn giáo mới 

được phong, số lượng tín đồ tôn giáo). Tham mưu xử lý các vụ việc phức tạp về 

tôn giáo trên địa bàn huyện; xây dựng lập luận đấu tranh, phản bác luận điệu vu 

cáo, xuyên tạc lợi dụng vấn đề tôn giáo; phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin 

với các cơ quan, đơn vị liên quan phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, đối thoại về nhân quyền, tiếp xúc, làm việc 

với các cá nhân, tổ chức nước ngoài quan tâm tình hình tôn giáo tại địa phương.  

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về 

thành tựu công tác đấu tranh, bảo đảm quyền con người trên các lĩnh vực ở địa 

phương; lồng ghép với hoạt động tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền, nghĩa vụ công dân tới 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân 

dân huyện (qua Công an huyện) trước ngày 22 tháng 12 năm 2023.  

2. Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, phối hợp và đôn đốc các đơn vị, 

địa phương trong quá trình triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực 

hiện về Ban Chỉ đạo Nhân quyền của tỉnh theo đúng quy định. 

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai hoạt động 

tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người kỷ niệm 75 năm ngày Nhân 

quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2023) trên địa bàn huyện Kon Rẫy./.  
 

Nơi nhận: 
- VPTT BCĐNQ của tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- CT, các đ/c PCT UBND huyện; 

- Các phòng Văn hóa - Thông tin, Tư pháp,  

Nội vụ, Dân tộc, Lao động TB&XH (t/h); 

- Trung tâm VH-TT-DL&TT (t/h); 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hồng Thu 
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